
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 2 de outubro de 2024 

 

Série 

 

Número 179 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Aviso n.º 393/2024 

Afixação e disponibilização da lista unitária de ordenação final dos candidatos ao 
procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego 
público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, para ocupação de 6 postos de trabalho de Assistente Técnico, do 
mapa de pessoal da Agência de Inovação e Modernização da Região Autónoma da 
Madeira, IP-RAM, abreviadamente designada AIM, IP-RAM, aberto pelo Aviso 
n.º 672/2023, de 21 de dezembro, publicado no Suplemento do Jornal Oficial da 
Região Autónoma da Madeira, II série, n.º 236. 
 

Aviso n.º 394/2024 

Consolidação definitiva da mobilidade da assistente técnica, Susana Margarida 
Abreu dos Passos, do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM para o mapa 
de pessoal da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da 
Madeira - AT-RAM, mantendo o posicionamento remuneratório detido na situação 
jurídica funcional de origem. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 459/2024 

Nomeia em comissão de serviço, nos termos da Lei Geral do Trabalho em Funções 
Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, 
na qualidade de membro da Junta Médica da ADSE na Administração Regional 
Autónoma da Madeira, a licenciada em medicina Ana Sofia Barros de Barros, 
Assistente da Carreira Médica, na área de exercício profissional de Medicina Geral e 
Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
EPERAM, em substituição da licenciada em medicina Andreia Sofia Figueira Pinto. 
 

Aviso n.º 395/2024 

Conversão da lista  provisória dos resultados obtidos no método de seleção prova de 
conhecimentos escrita, em lista definitiva, no âmbito do procedimento concursal 
para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de 

trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 2 (dois) postos de 
trabalho na carreira e categoria de Assistente Operacional, aberto pelo Aviso 
n.º 666/2023, de 19 de dezembro, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, 
II Série, n.º 234, bem como convocatória aos candidatos aprovados, no método de 
seleção Prova de Conhecimentos, para a realização do método de seleção de 
Entrevista Profissional. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
Anúncio n.º 4/2024 

Processo n.º CLPQ01/DROTe-SRAPA/2024 Conceção, desenvolvimento e 
aquisição da Plataforma Regional de Informação Territorial (PRIT).  Publicado em 
Diário da República, II Série, n.º 190, de 1 de outubro de 2024. Anúncio de 
procedimento n.º 20354/2024, de 1 de outubro. 



2  
Número 179 

2 de outubro de 2024 

 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 393/2024 
 

Sumário: 
Afixação e disponibilização da lista unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal comum para constituição de 

relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para 

ocupação de 6 postos de trabalho de Assistente Técnico, do mapa de pessoal da Agência de Inovação e Modernização da Região 

Autónoma da Madeira, IP-RAM, abreviadamente designada AIM, IP-RAM, aberto pelo Aviso n.º 672/2023, de 21 de dezembro, 

publicado no Suplemento do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II série, n.º 236. 

 

Texto: 
Afixação e disponibilização da lista unitária de ordenação final, dos candidatos, relativa ao procedimento concursal 

comum para constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, para ocupação de 6 postos de trabalho de Assistente Técnico, do mapa de pessoal da AIM, 
IP-RAM, aberto pelo Aviso n.º 672/2023, publicado no Suplemento do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II 
série, n.º 236, de 21 de dezembro. 

Nos termos e para os efeitos previstos nos n.ºs 4 e 5 do artigo 24.º da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, torna-se 
público que a lista unitária de ordenação final dos candidatos, relativa ao procedimento concursal comum para constituição de 
relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
para ocupação de 6 postos de trabalho de Assistente Técnico, do mapa de pessoal da AIM, IP-RAM, aberto pelo Aviso 
n.º 672/2023, publicado no Suplemento do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II série, n.º 236, de 21 de 
dezembro, foi homologada por despacho de 27 de setembro de 2024, da Presidente do Conselho Diretivo da AIM, IP-RAM.  

Mais se informa que a referida lista se encontra afixada nas instalações da AIM, IP-RAM, sita na Avenida Arriaga 
n.º 42-B, 3.º andar, Sala 3.2, Edifício Arriaga, 9000-064 Funchal, e disponibilizada na página eletrónica deste Instituto Público 
(https://lojacidadao.madeira.gov.pt/aim/instrumentos-de-gestao/recrutamento-aim.html). 

 
Agência de Inovação e Modernização da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, 27 de setembro de 2024. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Frederica Margarida Camacho Gonçalves 
 

 
Aviso n.º 394/2024 

 
Sumário: 
Consolidação definitiva da mobilidade da assistente técnica, Susana Margarida Abreu dos Passos, do Instituto de Desenvolvimento 

Regional, IP-RAM para o mapa de pessoal da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da Madeira - AT-RAM, 

mantendo o posicionamento remuneratório detido na situação jurídica funcional de origem. 

 

Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova a Lei Geral 

do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que, por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional das Finanças, 
datado de 30 de setembro de 2024, foi determinado a consolidação definitiva da mobilidade da assistente técnica Susana 
Margarida Abreu dos Passos, do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, para o mapa de pessoal da Autoridade 
Tributária e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da Madeira – AT-RAM, mantendo o posicionamento remuneratório detido 
na situação jurídica funcional de origem. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 1 de outubro de 2024. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 

 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 

Aviso n.º 396/2024 
Afixação junto à entrada do Piso -1, do Instituto de Segurança Social da Madeira, 
IP-RAM, sito à Rua Elias Garcia, n.º 14, Funchal, e disponibilização na página eletrónica 
deste Instituto, da lista dos resultados obtidos no método de seleção Entrevista Profissional 
de Seleção, referente ao procedimento concursal para constituição de vínculo de emprego 
público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, de 1 posto de trabalho na carreira e categoria de Assistente Operacional na 
área de motorista de ligeiros, aberto pelo Aviso n.º 634/2023, de 7 de dezembro, publicado 
no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 228. 



2 de outubro de 2024 
Número 179 

3 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 459/2024 
 

Sumário: 
Nomeia em comissão de serviço, nos termos da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 
de junho, na sua redação atual, na qualidade de membro da Junta Médica da ADSE na Administração Regional Autónoma da Madeira, a 
licenciada em medicina Ana Sofia Barros de Barros, Assistente da Carreira Médica, na área de exercício profissional de Medicina Geral 
e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, em substituição da licenciada em 
medicina Andreia Sofia Figueira Pinto. 
 
Texto: 
O Decreto Legislativo Regional n.º 36/2012/M, de 19 de novembro, regulamenta a dependência orgânica e funcional da 

Junta Médica da ADSE na Administração Regional Autónoma da Madeira e procede à adaptação, na RAM, da sua 
composição, competência e funcionamento, aprovada pelo Decreto Regulamentar n.º 41/90, de 29 de novembro, na sua 
redação atual. 

No domínio da Administração Regional Autónoma da Madeira, a Junta Médica da ADSE atua na dependência orgânica e 
funcional do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, nos termos do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 36/2012/M, de 19 de novembro e da alínea p) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 22/2008/M, de 23 
de junho, na sua atual redação.  

Através do Despacho n.º 91/2024, de 14 de março, publicado no JORAM, II Série, Suplemento, n.º 50, de 15 de março, 
foram nomeados em comissão de serviço, pelo período de três anos, os membros que compõem a Junta Médica da ADSE na 
Administração Regional Autónoma da Madeira, com efeitos a 20 de dezembro de 2023. 

Verificando-se a cessação da comissão de serviço de um dos membros daquele órgão colegial, concretamente da 
licenciada em medicina Andreia Sofia Figueira Pinto, a pedido da própria por motivos de ordem pessoal, com efeitos a 1 de 
setembro de 2024, impõe-se a sua substituição, designando novo membro para compor a Junta Médica da ADSE na 
Administração Regional Autónoma da Madeira. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 36/2012/M, de 19 de novembro e 
da alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 20/2024/M, de 27 de setembro, determino o seguinte: 

 
1. Nomear em comissão de serviço, nos termos da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à 

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, na qualidade de membro da Junta Médica da ADSE na 
Administração Regional Autónoma da Madeira, a licenciada em medicina Ana Sofia Barros de Barros, Assistente da 
Carreira Médica, na área de exercício profissional de Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de 
Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, em substituição da licenciada em medicina Andreia Sofia 
Figueira Pinto. 

 
2. Na sequência da anterior nomeação, a composição da Junta Médica da ADSE na Administração Regional Autónoma 

da Madeira passa a ser a seguinte: 
 
-  Dr. José Maurício da Silva Melim, Assistente Graduado Sénior da Carreira Especial Médica, na área de exercício 

profissional de Saúde Pública, do mapa de pessoal da Direção Regional da Saúde, na qualidade de Presidente; 
 
-  Dra. Maria Teresa Afonso dos Remédios, Assistente Graduada Sénior da Carreira Especial Médica, na área de 

exercício profissional de Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira, EPERAM, que substitui o Presidente nas suas ausências e ou impedimentos; e 

 
-  Dra. Ana Sofia Barros de Barros, Assistente da Carreira Médica, na área do exercício profissional de Medicina 

Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 
 
3. A remuneração é a prevista no artigo 2.º da Portaria n.º 3/2014, de 23 de janeiro, das então Secretarias Regionais do 

Plano e Finanças e dos Assuntos Sociais, publicada no JORAM, I Série, n.º 8, de 23 de janeiro, alterada pela Portaria 
n.º 733/2019, de 30 de dezembro, da Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares e da 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, publicada no JORAM, I Série, n.º 204, de 30 de dezembro de 2019. 

 
4. A nomeação a que se refere o n.º 1 produz efeitos na data da assinatura do presente despacho e cessa a 20 de 

dezembro de 2026, data do término da comissão de serviço dos demais membros nomeados. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, a 1 de outubro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 

 
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM  

 
Aviso n.º 395/2024 

 
Sumário: 
Conversão da lista  provisória dos resultados obtidos no método de seleção prova de conhecimentos escrita, em lista definitiva, no âmbito 
do procedimento concursal para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas 



4  
Número 179 

2 de outubro de 2024 

 

por tempo indeterminado, de 2 (dois) postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente Operacional, aberto pelo Aviso 
n.º 666/2023, de 19 de dezembro, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 234, bem como convocatória aos candidatos 
aprovados, no método de seleção Prova de Conhecimentos, para a realização do método de seleção de Entrevista Profissional. 
 
Texto: 
Para conhecimento dos interessados, torna-se público que se observou a conversão da lista  provisória dos resultados 

obtidos no método de seleção prova de conhecimentos escrita, em lista definitiva, no âmbito do procedimento concursal para 
constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, de 2 (dois) postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente Operacional, aberto pelo Aviso 
n.º 666/2023, publicado no JORAM, II Série, Suplemento, n.º 234, de 19 de dezembro, e que a mesma se encontra afixada nas 
instalações do IASAÚDE, IP-RAM, e disponibilizada na página eletrónica deste Instituto Público (https://www.iasaude.pt/), 
no separador Recursos Humanos, e, posteriormente, Procedimentos Concursais a decorrer.  

Ainda, em cumprimento do disposto do n.º 2 do artigo 21.º da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, convocam-se os 
candidatos aprovados no método de seleção Prova de Conhecimentos, para a realização do método de seleção Entrevista 
Profissional de Seleção, cuja calendarização e distribuição, se encontra afixada para consulta nas instalações deste serviço 
público, bem como na página eletrónica, no separador acima identificado, referente ao procedimento concursal em apreço. 

 
Funchal, 1 de outubro de 2024. 
 
A VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM, Rubina Nunes Silva 

e Freitas 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 

 
Anúncio n.º 4/2024 

 
Sumário: 
Processo n.º CLPQ01/DROTe-SRAPA/2024 Conceção, desenvolvimento e aquisição da Plataforma Regional de Informação Territorial 
(PRIT).  Publicado em Diário da República, II Série, n.º 190, de 1 de outubro de 2024. Anúncio de procedimento n.º 20354/2024, de 1 de 
outubro. 
 
Texto: 
1 -  IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE ADJUDICANTE 
Designação da entidade adjudicante: Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente 
NIPC: 671001299 
Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Direção Regional do Ordenamento do Território 
Endereço: Rua Dr. Pestana Júnior, n.º 6 - 5º Andar 
Código postal: 9064-506 
Localidade: Funchal 
País: Portugal 
NUT III: PT300 
Distrito: Região Autónoma da Madeira 
Concelho: Todos 
Freguesia: Todas 
Telefone: 291220200 
Fax: 291225112 
Endereço da Entidade (URL): https://www.madeira.gov.pt/srapa 
Endereço Eletrónico: gabinete.srapa@madeira.gov.pt 
eDelivery Gateway (URL): https://www.acingov.pt 
Função da Organização: Adquirente 
Subfunção da Organização: Organização que recebe as propostas 
Norma jurídica da Entidade Adjudicante: Organismo de direito público 
Área de atividade da Autoridade Adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas 
2 -  JORNAL OFICIAL DA UNIÃO EUROPEIA 
O procedimento a que este anúncio diz respeito também é publicitado no Jornal Oficial da União Europeia? Não 
3 -  AVISO 
Modelo de Anúncio: Concurso limitado por prévia qualificação 
Data de Envio do Anúncio: 01-10-2024 
5 -  PROCESSO 
Tipo de Procedimento: Concurso limitado por prévia qualificação 
Preço base do procedimento: Sim 
Valor do preço base do procedimento: 205.000,00 EUR 
Procedimento com lotes? Não 
6 -  OBJETO DO CONTRATO 
Número de referência interna: CLPQ01/DROTe-SRAPA/2024 
Descrição: Processo n.º CLPQ01/DROTe-SRAPA/2024 – Conceção, desenvolvimento e aquisição da Plataforma Regional de 
Informação Territorial (PRIT) 



2 de outubro de 2024 
Número 179 

5 

 

Opções: Não 
Tipo de Contrato Principal: Aquisição de Bens Móveis 
Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos) 
Objeto principal 
Vocabulário Principal: 30211300 
Preço base s/IVA: 205.000,00 EUR 
7 -  INDICAÇÕES ADICIONAIS 
O contrato envolve aquisição conjunta (satisfação de várias entidades)? Não 
O contrato é adjudicado por uma central de compras? Não 
8 -  TÉCNICAS 
O concurso destina-se à celebração de um acordo-quadro? Inexistência de acordo-quadro 
É utilizado um leilão eletrónico? Não 
Sistema de Aquisição Dinâmico: Inexistência de sistema de aquisição dinâmico 
9 -  LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO (PROCEDIMENTO) 
País: Portugal 
NUT III: PTZZZ 
Localidade: Funchal 
Distrito: Região Autónoma da Madeira 
Concelho: Todos 
Freguesia: Todas 
10 -  PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 
Prazo de execução do contrato: 7 MESES 
Previsão de renovações: Não 
11 -  FUNDOS EU 
Têm fundos EU? Sim 
12 -  DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
Habilitação para o exercício da atividade profissional: Não 
13 -  CONDIÇÕES DE APRESENTAÇÃO 
Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante: 
URL para Apresentação: https://www.acingov.pt 
Admissibilidade da apresentação de propostas variantes: Não autorizado 
Prazo para apresentação das candidaturas: 11-10-2024 
Prazo para a decisão de qualificação: 44 dias a contar do termo do prazo para a apresentação das candidaturas 
Requisitos mínimos 
Requisitos mínimos de capacidade técnica: Evidenciar experiência na prestação de serviços de objeto similar, através da celebração de 2 
(dois) contratos com âmbito geogáfico mínimo correspondente ao município, pontualmente cumpridos, e que tenham sido assinados há 
menos de 7 (sete) anos (ou seja, de 2017 a 2024). 
Requisitos mínimos de capacidade financeira: Requisitos Mínimos (Artigo 165.º do CCP) 
Prazo durante o qual os concorrentes são obrigados a manter as respetivas propostas: 120 dias a contar do termo do prazo para a 
apresentação das propostas 
Indicação de Subcontratação na Proposta: Inexistência de indicação de subcontratação 
14 -  PRESTAÇÃO DE CAUÇÃO 
Prestação de caução: Não 
15 -  FORNECIMENTO DAS PEÇAS DO CONCURSO, APRESENTAÇÃO DE PEDIDOS DE PARTICIPAÇÃO E 
APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS 
Link para acesso às peças do concurso (URL):  
https://www.acingov.pt/acingovprod/2/zonaPublica/zona_publica_c/donwloadProcedurePiece/ODA1ODgy 
20 -  OUTROS REQUISITOS 
Informação sobre contratos reservados. Aplica-se a contratos reservados (54º-A)? Não 
21 -  CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO 
Multifator: Não 
Monofator: 
Nome: Preço 
24 -  CONDIÇÕES DO CONTRATO 
Faturação Eletrónica: Permitido 
Obrigação de Subcontratação: 
Código da Obrigação de Subcontratação: Não é aplicável nenhuma obrigação de subcontratação. 
25 -  COMPRA PÚBLICA ESTRATÉGICA 
Compra Pública Estratégica: Inexistência de contratação pública estratégica 
Critério de Acessibilidade: Os critérios de acessibilidade para as pessoas com deficiência não estão incluídos porque o contrato não se 
destina a pessoas singulares 
26 -  INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
Contrato adequado para PME: Não 
Cobertura ACP (Acordo dos Contratos Públicos da Organização Mundial do Comércio): Não 
27 -  IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS 
Designação: Secretária Regional de Agricultura Pescas e Ambiente 
Endereço: Secretaria Regional de Agricultura Pescas e Ambiente 



6  
Número 179 

2 de outubro de 2024 

 

Rua Dr. Pestana Júnior, n.º 6, 
9064-506 Funchal, com os números de telefone 291207350 e de fax 291229438 e com o 
endereço eletrónico sra@gov-madeira.pt. 
Código postal: 9064-506 
Localidade: Funchal 
Telefone: 291207350 
Fax: 291229438 
Endereço eletrónico: srapa@madeira.gov.pt 
28 -  IDENTIFICAÇÃO DO(S) AUTOR(ES) DE ANÚNCIO 
Nome: José Ilídio Jesus de Sousa 
Cargo: DIRETOR REGIONAL DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 396/2024 
 

Sumário: 
Afixação junto à entrada do Piso -1, do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, sito à Rua Elias Garcia, n.º 14, Funchal, e 
disponibilização na página eletrónica deste Instituto, da lista dos resultados obtidos no método de seleção Entrevista Profissional de 
Seleção, referente ao procedimento concursal para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado, de 1 posto de trabalho na carreira e categoria de Assistente Operacional na área de 
motorista de ligeiros, aberto pelo Aviso n.º 634/2023, de 7 de dezembro, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 228. 
 
Texto: 
Para conhecimento dos interessados, torna-se público que a lista dos resultados obtidos no método de seleção Entrevista 

Profissional de Seleção, referente ao procedimento concursal para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade 
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 1 posto de trabalho na carreira e categoria de 
Assistente Operacional na área de motorista de ligeiros, aberto pelo Aviso n.º 634/2023, publicado no JORAM, II Série, 
n.º 228, de 07 de dezembro, se encontra afixada junto à entrada do Piso -1, do Instituto de Segurança Social da Madeira, 
IP-RAM, sito à Rua Elias Garcia, n.º 14 Funchal, e disponível na página eletrónica deste Instituto, em http://www.seg-
social.pt/procedimentos-concursais5.  

Mais se informa que os candidatos aprovados na Entrevista Profissional de Seleção poderão consultar, através dos meios 
acima referidos, o dia, hora e local da realização do método de seleção Avaliação Psicológica. 

 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aos 25 de setembro de 2024.  
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Micaela Fonseca de Freitas 

 

  



2 de outubro de 2024 
Número 179 

7 

 

 
 
 

 
  



8 
Número 179 

2 de outubro de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


